
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Pedagogia, lotada na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio, no período de 05/04/2021 a 04/05/2021, referente ao 
triênio 15.12.2014 a 16.09.2018.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos a 05/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de abril de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 644575

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 138 DE 12 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
08.04.2021, publicado no DOE nº 34.546 de 09.04.2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Id. Funcional nº 
5900126/1, ocupante do cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, lotada no Ga-
binete do Secretário – GABS, para responder pelo cargo de Chefe de Gabi-
nete, GEP-DAS-011.4, no período de 02/04/2021 a 15/04/2021, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento da titular MARIA 
LUCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 5251907/1, ocupan-
te do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-DAS-011.4, lotada no Gabinete 
do Secretário-GABS, que se encontra respondendo pelo cargo de Secre-
tário Adjunto, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 136 de 
09.04.2021, publicado no DOE nº 34.548, de 12.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTE
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 644292

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 140 DE 12 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
08.04.2021, publicado no DOE nº 34.546 de 09.04.2021.
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CEE/PA n° 72/2021, que tem por 
escopo a criação das Escolas Estaduais Técnicas Anexas.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/215675
R E S O L V E:
I – Ficam criadas as Escolas Estaduais Técnicas Anexas Paes de Carva-
lho, Deodoro de Mendonça, Presidente Costa e Silva, Integrada Francisco 
Nunes e de Educação do Estado do Pará, cuja escola matriz será a Escola 
Estadual Vilhena Alves, que passará a denominar-se Escola Técnica Esta-
dual Vilhena Alves.
II – Fica criada a Escola Estadual Técnica Anexa Antônio Batista Belo de 
Carvalho, cuja escola matriz será a EETEPA SANTARÉM.
III – Fica criada a Escola Estadual Técnica Anexa Ana Teles, cuja escola 
matriz será Escola Agroindustrial Juscelino Kubischeck de Oliveira.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTE
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 644607

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

Termo de Outorga nº 002/2021
Chamada: Nº 021/2014 – PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS DE EXCELÊN-
CIA PRONEX/FAPESPA/CNPq.
Objeto: O auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos 
financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Caracterização do va-
rioma de pacientes com adenocarcinoma gástrico de populações tradicio-
nais da Amazônia”.
Outorgado: Sidney Emanuel Batista dos Santos.
Valor: R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais)
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de assinatura.
Data da assinatura: 09/04/2021.
Dotação Orçamentária:
FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 6301

Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 37.800,00 – ODC
449020 – Valor: R$ 25.200,00 – ODK
CNPq:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0660
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 75.838,00 – ODC
Valor Total: R$ 138.838,00 – 1ª Parcela
Ordenador: Juarez Antônio Simões Quaresma-Diretor Presidente, em exer-
cício

Protocolo: 644406

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140, DE 8 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 26/04/2021 a 30/04/2021, 
à PARAGOMINAS-PA/SALINÓPOLIS/PARAGOMINAS-PA, para LEVANTA-
MENTO INFORMAÇÕES REDE FIBRA ÓPTICA METRO E DAS 09 ESCOLAS 
ESTADUAIS NA CIDADE DE SALINÓPOLIS A FIM DE SUBSIDIAR ELABO-
RAÇÃO PROJETO BÁSICO WEBESCOLAS DA SEDUC. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 141, DE 8 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - 
RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 12/04/2021 a 
13/04/2021, à MARABÁ-PA/REDENÇÃO/MARABÁ-PA, para ATIVAÇÃO DE 
LINK CLIENTE POLÍCIA CIVIL DE REDENÇÃO. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 142, DE 8 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 19/04/2021 a 23/04/2021, 
à PARAGOMINAS-PA/BRAGANÇA/PARAGOMINAS-PA, para LEVANTAMENTO 
INFORMAÇÕES DAS 21 ESCOLAs ESTADUAIS NA CIDADE DE BRAGANÇA A 
FIM DE SUBSIDIAR ELABORAÇÃO PROJETO BÁSICO WEBESCOLAS DA SE-
DUC.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 143, DE 9 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 14/04/2021 a 17/04/2021, 
à PARAGOMINAS-PA/CAPANEMA/PARAGOMINAS-PA, para LEVANTAMENTO 
INFORMAÇÕES DA 14ªURE E DAS 16 ESCOLA ESTADUAIS NA CIDADE DE 
CAPANEMA A FIM DE SUBSIDIAR ELABORAÇÃO PROJETO BÁSICO WEBES-
COLAS DA SEDUC. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 144, DE 9 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão de Infovias Di-
gitais, matrícula 73394, 26/04/2021 a 30/04/2021, à Belém-PA/Almeirim/
Monte Dourado/Jurupari/Belém-PA, para Configurações e testes de ativa-
ção de backbone DWDM ISOLUX. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 145, DE 9 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista de Telecomunicação, 
matrícula 73407, 26/04/2021 a 30/04/2021, à Belém-PA/Almeirim/Mon-
te Dourado/Jurupari/Belém-PA, para Configurações e testes de ativação de 
backbone DWDM ISOLUX. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 644261

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
01/2020- SEEL
Objeto: Contratação de empresa especializada em obra de Construção de 
quadra poliesportiva para E.E.E.F. Maria Luiza Vella Alves.
A Comissão Especial de Licitação comunica o resultado de habilitação, para 
os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:


